भारत सरकार पर्यटन मंत्रालय

लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. †1030 सोमवार, 10 फरवरी, 2025/21 माघ, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

घरेलू पर्यटन का विकास

†1030. श्री विजयकुमार उर्फ विजय वसंतः

श्री बी. मणिक्कम टैगोरः

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) विशेषकर हाल की पहलों में सतत् पर्यटन पर ध्यान न दिए जाने को देखते हुए पर्यटन के पर्यावरणीय प्रभाव से निपटने के लिए सरकार द्वारा किए गए अथवा किए जाने वाले उपायों का ब्यौरा क्या है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि विदेशी और घरेलू पर्यटन में तेजी से हो रहे विकास से देश के प्राकृतिक संसाधनों और पारिस्थितिकी प्रणालियों के साथ समझौता न हो;
- (ख) पर्यटन में उल्लेखनीय विकास के बावजूद विभिन्न क्षेत्रों में, ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार सृजन में असमानता के क्या कारण हैं जिसके परिणामस्वरूप स्थानीय आबादी को समान लाभ नहीं मिल रहा है;
- (ग) सरकार द्वारा विशेषकर अल्पविकसित क्षेत्रों में घरेलू पर्यटन के विकास को प्राथमिकता देने के लिए उठाए गए अथवा उठाए जाने वाले कदमों का ब्यौरा क्या है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि स्थानीय समुदायों को पर्यटन राजस्व से समान रूप से लाभ मिले;
- (घ) क्या वित्त वर्ष 2025 में पर्यटन के लिए आवंटित 2,479 करोड़ रुपये का ग्रामीण और दूरस्थ क्षेत्रों में अवसंरचना निर्माण में प्रभावी रूप से उपयोग नहीं किया गया है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या कन्याकुमारी सिहत दक्षिण भारत के विकास के लिए पर्यटन को बढ़ावा देने और सतत् पर्यटन विकल्पों की तलाश करने के लिए आवश्यक अवसंरचना सुनिश्चित करने तथा 'देखों अपना देश', 'प्रसाद' और 'वाइब्रेंट विलेज' कार्यक्रम जैसी पहलों को बढ़ावा देने हेतु विशेष निधि आवंटित किए जाने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) से (ङ) पर्यटन मंत्रालय ने स्थायी पर्यटन के लिए एक राष्ट्रीय कार्यनीति तैयार की है एवं स्थायी पर्यटन के विकास के लिए निम्न कार्यनीतिक स्तंभों को चिहिनत किया है।
 - i. पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देना
 - ii. जैव विविधता की रक्षा
 - iii. आर्थिक स्थिरता को बढ़ावा देना
 - iv. सामाजिक-सांस्कृतिक स्थिरता को बढ़ावा देना
 - v. स्थाई पर्यटन प्रमाणन योजना
 - vi. आईईसी एवं क्षमता निर्माण गवर्नेंस

मंत्रालय ने देश में स्थायी पर्यटन को बढ़ावा देने और पर्यटकों एवं पर्यटन व्यवसायों को स्थायी पर्यटन प्रथाओं को अपनाने के लिए प्रोत्साहित करने हेतु ट्रैवल फॉर लाइफ पहल की भी शुरूआत की। ट्रैवल फॉर लाइफ का उद्देश्य पर्यटन संसाधनों की खपत हेतु पर्यटकों तथा पर्यटन व्यवसायों के लिए उठाए गए सुविचारित और सुनियोजित कदमों के माध्यम से देश में स्थायी पर्यटन का संवर्धन करना है। पर्यटन मंत्रालय ने पर्यटन और गंतव्य-केंद्रित दृष्टिकोण अपनाते हुए स्थायी और जिम्मेदारीयुक्त पर्यटन स्थलों को विकसित करने के उद्देश्य से अपनी स्वदेश दर्शन योजना को भी स्वदेश दर्शन 2.0 (एसडी 2.0) के नाम से नया रूप दिया है। इन पहलों के माध्यम से, सरकार यह सुनिश्चित करना चाहती है कि पर्यटन पर्यावरण की सुरक्षा एवं स्थानीय समुदायों को लाभान्वित करते हुए अर्थव्यवस्था में सकारात्मक योगदान दे। दक्षिण भारत सहित विभिन्न राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में मंत्रालय की योजनाओं के तहत स्वीकृत परियोजनाओं की सूची अनुबंध में दी गई है।

अनुबंध

श्री विजयकुमार उर्फ विजय वसंत और श्री बी. मणिक्कम टैगोर द्वारा घरेलू पर्यटन का विकास के संबंध में दिनांक 10.02.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या †1030 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में विवरण

प्रशाद योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं की राज्य-वार सूची

				(करोड़ रू. में)
क्र.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र का	परियोजनाओं की	स्वीकृत राशि	जारी राशि
सं.	नाम	संख्या		
1	आंध्र प्रदेश	4	150.22	84.55
2	अरुणाचल प्रदेश	1	37.88	21.95
3	असम	1	29.8	29.8
4	बिहार	2	33.25	33.25
5	छत्तीसगढ <u>़</u>	1	48.44	32.13
6	गुजरात	4	152.94	113.48
7	गोवा	1	16.46	0
8	हरियाणा	1	48.53	34.68
9	जम्मू और कश्मीर	1	40.46	34.3
10	झारखंड	1	36.79	34.95
11	कर्नाटक	1	45.71	0
12	केरल	1	45.19	45.19
13	मध्य प्रदेश	2	93.92	78.67
14	महाराष्ट्र	1	42.18	29.93
15	मेघालय	1	29.29	24.92
16	मिजोरम	1	44.89	13.18
17	नागालैंड	2	43.38	32.24
18	ओडिशा	1	50	10
19	पंजाब	2	37.97	23.89
20	राजस्थान	1	32.64	26.11
21	सिक्किम	1	33.32	28.31
22	तमिलनाडु	2	18.85	18.85
23	तेलंगाना	3	142.28	54.32
24	त्रिपुरा	1	34.43	25.62
25	उत्तर प्रदेश	6	130.27	110.82
26	उत्तरा खंड	3	145.28	83.37
27	पश्चिम बंगाल	1	30.03	23.39
	कुल योग	47	1594.4	1047.92

स्वदेश दर्शन योजना के तहत दिनांक 31.12.2024 तक की परियोजनाओं की राज्यवार सूची (करोड़ रू. में)

क्र.	राज्य/संघ			स्वदेश दर्शन	
सं.	राज्यक्षेत्र	परियोजनाओं	स्वीकृत राशि	जारी/प्राधिकृत*	उपयोग की गई राशि
		की संख्या	करोड़ रु. में	राशि	करोड़ रु. में (कार्यान्वयन
				करोड़ रु. में	एजेंसी द्वारा प्रस्तुत यूसी के
					अनुसार)
1.	आंध्र प्रदेश	3	152.62	147.40	148.81
2.	अरुणाचल प्रदेश	2	146.49	139.16	139.16
3.	असम	2	185.66	185.65	176.36
4.	बिहार	5	262.72	250.37	247.03
5.	छत्तीसगढ़	1	96.10	94.23	94.23
6.	गोवा	2	197.00	197.00	195.24
7.	गुजरात	3	176.97	165.74	161.11
8.	हरियाणा	1	77.39	76.74	76.74
9.	हिमाचल प्रदेश	1	68.34	64.54	62.56
10.	जम्मू एवं कश्मीर और लद्दाख	6	519.58	453.46	423.43
11.	झारखंड	1	30.44	28.04	28.04
12.	केरल	5	312.47	259.13	222.05
13.	मध्य प्रदेश	4	349.70	342.14	342.14
14.	महाराष्ट्र	2	64.53	61.29	55.85
15.	मणिपुर	2	117.57	106.65	104.29
16.	मेघालय	2	184.10	184.07	176.08
17.	मिजोरम	2	158.63	145.35	145.35
18.	नागातैंड	2	195.50	195.50	190.63
19.	ओडिशा	1	70.82	67.28	59.47
20.	पंजाब	1	85.32	81.05	81.05
21.	राजस्थान	4	283.47	265.88	275.45
22.	सिक्किम	2	193.37	192.73	187.96
23.	तमिलनाडु	1	73.13	71.03	71.03
24.	तेलंगाना	3	268.39	241.73	262.10
25.	त्रिपुरा	2	127.68	113.01	100.13
26.	उत्तर प्रदेश	8	490.95	452.08	437.39
27.	उत्तराखंड	2	145.49	138.08	138.11
28.	पश्चिम बंगाल	1	67.99	65.07	65.07
29.	अंडमान और	1	27.57	22.13	22.08

	निकोबार				
	द्वीप समूह				
30.	पुडुचेरी	3	142.84	135.54	135.34
	उत्तर प्रदेश	1	15.07	14.32	15.83
31.	एवं बिहार में				
31.	मार्गस्थ				
	सुविधाएं				
कुल		76	5287.90	4956.39	4840.11

^{*} केन्द्रीय क्षेत्र की योजना के लिए टीएसए मॉडल । के माध्यम से सीएनए को प्राधिकार की राशि शामिल है।

स्वदेश दर्शन 2.0 के तहत दिनांक 31.12.2024 तक स्वीकृत परियोजनाओं की सूची

क्र.	राज्य	गंतव्य	एक्सपीरियंस का नाम	स्वीकृत लागत	स्वीकृति की
सं.				(करोड़ रू.)	तिथि
1	आंध्र प्रदेश	अराक्-	अरक्कू में बोर्रा केव	29.87	05-03-2024
		लम्बासिंगी	एक्सपीरियंस		
2	अरुणाचल प्रदेश	नाचो	अनलॉक नाचो अभियान	14.02	05-03-2024
3	अरुणाचल प्रदेश	मेचुका	मेचुका सांस्कृतिक हाट	18.48	05-03-2024
4	अरुणाचल प्रदेश	मेचुका	मेचुका एडवेंचर पार्क	12.75	05-03-2024
5	असम	कोकराझार	कोकराझार वेटलैंड	26.67	05-03-2024
			एक्सपीरियंस		
6	असम	जोरहाट	रीइमेंजिंग सिन्नामारा टी	23.91	05-03-2024
			एस्टेट		
7	गोवा	पोर्वेरिम	पोरवोरिम क्रीक	23.56	20-08-2024
			एक्सपीरियंस		
8	गोवा	कोलवा	कोलवा बीच एक्सपीरियंस	15.65	20-08-2024
9	कर्नाटक	हम्पी	'ट्रैवलर नूक्स' की स्थापना	25.64	29-02-2024
10	कर्नाटक	मैसूर	टोंगा राइड हेरिटेज	2.72	29-02-2024
			एक्सपीरियंस जोन		
11	कर्नाटक	मैसूर	ईकोलोजिकल एक्सपीरियंस	18.47	05-03-2024
			जोन		
12	केरल	कुमारकोम	कुमारकोम पक्षी अभयारण्य	13.92	05-03-2024
			एक्सपीरियंस		
13	लद्दाख	लेह	जूले लेह जैव विविधता	24.89	05-03-2024
			पार्क		
14	लद्दाख	कारगिल	एक्सप्लोरिंग एलओसी और	12.01	05-03-2024
			हुंडरमन विलेज		
			एक्सपीरियंस		
15	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	फूलबाग एक्सपीरियंस जोन	16.73	29-02-2024
16	मध्य प्रदेश	चित्रक्ट	चित्रकूट में आध्यात्मिक	27.21	05-03-2024

			एक्सपीरियंस		
17	महाराष्ट्र	पुणे	शिवसृष्टि एतिहासिक थीम पार्क - फेज 3	76.22	21-09-2024
18	मेघालय	सोहरा	वॉटफॉल ट्रेल्स एक्सपीरियंस	27.84	05-03-2024
19	मेघालय	सोहरा	मेघालयन एज केव एक्सपीरियंस	32.45	04-03-2024
20	नागालैंड	चुमौकेदिमा	चुमुकेदिमा व्यू पॉइंट पर इको- पर्यटन एक्सपीरियंस	7.87	20-08-2024
21	नागात्रैंड	चुमुकेदिमा	मिडवे रिट्रीट में जनजातीय सांस्कृतिक एक्सपीरियंस	21.56	05-03-2024
22	पुडुचेरी	कराईकल	कराईकल बीच और वाटरफ्रंट एक्सपीरियंस	20.29	05-03-2024
23	पंजाब	कपूरथला	कांजिली वेटलैंड में इको पर्यटन एक्सपीरियंस	20.06	05-03-2024
24	पंजाब	अमृतसर	अटारी में सीमा पर्यटन एक्सपीरियंस	25.90	20-08-2024
25	राजस्थान	बूंदी	केशोरायपाटन में स्पिरिचुअल एक्सपीरियंस	17.37	29-02-2024
26	सिक्किम	ग्यालशिंग	युकसोम क्लस्टर में इको- वेलनेस एक्सपीरियंस	15.40	05-03-2024
27	सिक्किम	गंगटोक	गंगटोक सांस्कृतिक गांव	22.59	29-02-2024
28	तमिलनाडु	मामल्लपुरम	शोर मंदिर में इमर्सिव एक्सपीरियंस	30.02	29-02-2024
29	तेलंगाना	भोंगीर	भोंगीर किला एक्सपीरियंशियल जोन	56.81	29-02-2024
30	तेलंगाना	अनंतगिरि	अनंतगिरि वन में इको पर्यटन जोन	38.00	05-03-2024
31	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	आजाद पार्क और देखो प्रयागराज ट्रेल एक्सपीरियंस	13.02	05-03-2024
32	उत्तर प्रदेश	नैमिषार ण्य	वैदिक- वेलनेस एक्सपीरियंस	15.94	05-03-2024
33	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	गुंजी में ग्रामीण पर्यटन क्लस्टर एक्सपीरियंस	32.20	05-03-2024
34	उत्तराखं ड	चंपावत	टी गार्डन एक्सपीरियंस	11.21	05-03-2024
कुल र	तिश			791.25	

स्वदेश दर्शन योजना की एक उप-योजना, चुनौती आधारित गंतव्य विकास (सीबीडीडी) के तहत चिहिनत किए गए गंतव्यों की सूची

क्र.	राज्य	गंतव्य	श्रेणी	वित्तपोषण राशि
सं.				(करोड़ रु.)
1.	आंध्र प्रदेश	नागार्जुन सागर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
2.	आंध्र प्रदेश	अहोबिलम मंदिर	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
3.	अरुणाचल प्रदेश	किबिथो	वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम	5.00
4.	अरुणाचल प्रदेश	बिचोम बांध स्थल	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
5.	असम	शिवसागर	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
6.	बिहार	भागलपुर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
7.	बिहार	सारण जिला (सोनपुर मेला)	संस्कृति एवं विरासत	25.00
8.	छत्तीसगढ <u>़</u>	मयाली बगीचा	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
9.	गोवा	मायेम गांव	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
10.	गुजरात	पोरबंदर	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
11.	गुजरात	थोल गांव	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
12.	गुजरात	वडनगर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
13.	हिमाचल प्रदेश	काजा	संस्कृति एवं विरासत	25.00
14.	हिमाचल प्रदेश	रक्छम, छितकुल	वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम	5.00
15.	झारखंड	रामरेखा धाम	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
16.	केरल	वर्कला	संस्कृति एवं विरासत	25.00
17.	केरल	थालास्सेरी	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
18.	कर्नाटक	बीदर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
19.	कर्नाटक	उडुपी	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
20.	लद्दाख	मुश्कोह गांव	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
21.	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
22.	मध्य प्रदेश	मांडू	संस्कृति एवं विरासत	25.00
23.	मध्य प्रदेश	ओरछा	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
24.	महाराष्ट्र	अहमदनगर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
25.	मणिपुर	तैंगथबल कोनुग	संस्कृति एवं विरासत	25.00
26.	मेघालय	नर्तियांग गांव	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
27.	मेघालय	मावफलांग गांव	संस्कृति एवं विरासत	25.00

28.	नागालैंड	दोयांग रिजर्वीएर	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर	10.00
			स्थल	
29.	नागार्लैंड	इमपुर गांव	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
30.	पुडुचेरी	व्हाइट टाउन	संस्कृति एवं विरासत	25.00
31.	पंजाब	फिरोजपुर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
		(हुसैनीवाला बॉर्डर)		
32.	पंजाब	रूपनगर (आनंदपुर	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
		साहिब)		
33.	सिक्किम	गनथांग गांव	वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम	5.00
34.	सिक्किम	कबी	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
35.	तमिलनाडु	रामेश्वरम द्वीप	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
36.	तमिलनाडु	तंजावुर	संस्कृति एवं विरासत	25.00
37.	तेलंगाना	नलगोंडा	संस्कृति एवं विरासत	25.00
38.	तेलंगाना	कामारेड्डी	इकोपर्यटन और अमृत धरोहर	10.00
			स्थल	
39.	उत्तर प्रदेश	महोबा	संस्कृति एवं विरासत	25.00
40.	उत्तराखंड	माना गांव	वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम	5.00
41.	उत्तराखंड -	जादुंग	वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम	5.00
42.	उत्तराखंड -	कैंचीधाम	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
कुल				800.00

पर्यटन मंत्रालय द्वारा राज्य सरकारों के परामर्श से दिए गए मापदंडों पर चयनित और विकास के लिए व्यय विभाग द्वारा वित्त पोषित परियोजनाओं की सूची

क्र.	राज्य/संघ	परियोजना का नाम	स्वीकृत लागत	स्वीकृति की
सं.	राज्यक्षेत्र		(करोड़ रू.)	तिथि
1.	आंध्र प्रदेश	गंडीकोटा-फोर्ट एवं गोर्ज एक्सपीरियंस का संवर्धन	77.91	26-11-2024
2.	आंध्र प्रदेश	अखंड गोदावरी - (हैवलॉक ब्रिज और पुष्कर घाट), राजमहेंद्रवरम	94.44	26-11-2024
3.	अरुणाचल प्रदेश	सियांग एडवेंचर और इको-रिट्रीट, पासीघाट	46.48	26-11-2024
4.	असम	असम राज्य चिड़ियाघर सह वनस्पति उद्यान, गुवाहाटी	97.12	26-11-2024
5.	असम	शिवसागर में रंग घर का सौंदर्यीकरण	94.76	26-11-2024
6.	बिहार	सहरसा में मत्स्यगंधा झील का विकास	97.61	26-11-2024
7.	बिहार	करमचट में करमचट इको पर्यटन और एडवेंचर हब	49.51	26-11-2024

8.	छत्तीसगढ़	रायप्र में चित्रोत्पला फिल्म सिटी का विकास	95.79	26-11-2024
9.	छत्तीसगढ़	रायपुर में जनजातीय और सांस्कृतिक सम्मेलन केंद्र का विकास		26-11-2024
10.	गोवा	पोंडा में छत्रपति शिवाजी महाराज संग्रहालय	97.46	26-11-2024
11.	गोवा	पोरवोरिम में प्रस्तावित टाउनस्क्वेयर	90.74	26-11-2024
12.	गुजरात	केरली (मोकरसागर), पोरबंदर में इको-पर्यटन गंतव्य	99.50	26-11-2024
13.	गुजरात	टेंटेड सिटी और कन्वेंशन सेंटर, धोर्डी	51.56	26-11-2024
14.	झारखंड	तिलैया, कोडरमा का इको-पर्यटन विकास	34.87	26-11-2024
15.	कर्नाटक	रोएरिच और देविका रानी एस्टेट टाटागुनि, बेंगल्रु में इको पर्यटन और सांस्कृतिक केंद्र	99.17	26-11-2024
16.	कर्नाटक	सवादती यल्लम्मागुड्डा का विकास, बेलगावी	100.00	26-11-2024
17.	केरल	अष्टमुडी जैव विविधता और इको मनोरंजन केंद्र, कोल्लम	59.71	26-11-2024
18.	केरल	सरगालय में मालाबार के सांस्कृतिक क्रूसिबल का ग्लोबल गेटवे	95.34	26-11-2024
19.	मध्य प्रदेश	ओरछा में एक मध्यकालीन वैभव	99.92	26-11-2024
20.	मध्य प्रदेश	भोपाल में एमआईसीई के लिए अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशन सेंटर	99.38	26-11-2024
21.	महाराष्ट्र	आईएनएस-गुलदार अंतर्जलीय संग्रहालय, कृत्रिम चट्टान एवं सिंधुदुर्ग में पनडुब्बी पर्यटन	46.91	26-11-2024
22.	महाराष्ट्र	नासिक में "राम-काल पथ" का विकास	99.14	26-11-2024
23.	मणिपुर	लोकटक लेक एक्सपीरियंस	89.48	26-11-2024
24.	मेघालय	मावखानू, शिलांग में एमआईसीई अवसंरचना	99.27	26-11-2024
25.	मेघालय	शिलांग में उमियम झील का पुनर्विकास	99.27	26-11-2024
26.	ओडिशा	हीराकुंड का विकास	99.90	26-11-2024
27.	ओडिशा	सतकोसिया का विकास	99.99	26-11-2024
28.	पंजाब	एसबीएस नगर में खटकर कलां में शहीद-ए- आजम, सरदार भगत सिंह को श्रद्धांजलि के रूप में हेरिटेज स्ट्रीट का विकास	53.45	26-11-2024
29.	राजस्थान	आमेर-नाहरगढ़ एवं आसपास के क्षेत्र का विकास, जयपुर	49.31	26-11-2024
30.	राजस्थान	जयपुर के जलमहल में विकास	96.61	26-11-2024
31.	सिक्किम	स्काईवॉक, भालेढुंगा, यांगांग, नामची	97.37	27-11-2024
32.	सिक्किम	नाथुला में बॉर्डर एक्सपीरियंस	68.19	27-11-2024
33.	तमिलनाडु	मम्मल्लपुरम में नंदवनम हेरिटेज पार्क का विकास	99.67	26-11-2024
34.	तमिलनाडु	देवला में फूलों का बगीचा	70.23	26-11-2024
35.	तेलंगाना	रामप्पा क्षेत्र रामप्पा में स्थाई पर्यटन परिपथ	73.74	13-12-2024

36.	तेलंगाना	नल्लामाला में सोमसिला वेलनेस एंड	68.10	13-12-2024
		स्पिरिचुअल रिट्रीट		
37.	त्रिपुरा	गोमती के बंडुआर में शक्ति पीठ पार्क	97.70	26-11-2024
38.	उत्तर प्रदेश	आगरा जिले में बटेश्वर का विकास	74.05	26-11-2024
39.	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती में एकीकृत बौद्ध पर्यटन विकास	80.24	26-11-2024
40.	उत्तराखंड	आइकॉनिक सिटी ऋषिकेश: ऋषिकेश में	100.00	26-11-2024
		राफ्टिंग बेस स्टेशन		
कुल			3295.76	

केंद्रीय एजेंसियों की सहायता की योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं की सूची

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राज्य	एजेंसी	स्वीकृति तिथि	स्वीकृत राशि	जारी राशि
1	डल झील (निगीन झील) में साउंड एंड लाइट शो	जम्मू एवं कश्मीर	आईटीडीसी	25-06-2012	500	400
2	चेन्नई पतन पर मौजूदा यात्री टमनल में क्रूज यात्री सुविधा केन्द्र।	तमिलनाडु	चेन्नई पोर्ट ट्रस्ट	24-09-2012	1724.66	1724.66
3	तिलयार झील में मल्टी मीडिया/लेजर शो का कार्यान्वयन	हरियाणा	आईटीडीसी	30-04-2013	500	224.05
4	विश्व विरासत स्थल हुमायूं का मकबरा, नई दिल्ली में व्याख्या केंद्र का निर्माण।	दिल्ली	आगा खान फाउंडेशन	04-03-2014	4944.84	4944.84
5	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट में क्रूज टर्मिनल बिल्डिंग	गोवा	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	24-06-2014	879.04	767.18
6	दीव किला, दीव में साउंड एंड लाइट शो	दमन और दीव	आईटीडीसी	28-02-2015	775.54	620.43
7	वाराणसी/सारनाथ में स्मारकों की प्रकाश व्यवस्था (सारनाथ में धमेख स्तूप, सारनाथ में लालकन का मकबरा और बनारस में मान महल)।	उत्तर प्रदेश	आईटीडीसी	28-02-2015	512.43	381.47
8	पर्यटक स्थल के रूप में कानोजी आंग्रे लाइटहाउस का विकास	महाराष्ट्र	मुंबई पोर्ट ट्रस्ट	09-08-2016	1500	1500
9	विलिंगडन द्वीप, कोचीन, केरल पर वॉकवे/सैरगाह का विकास	केरल	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	28-10-2016	901	826.29
10	एर्नाकुलम घाट के बर्थ और	केरल	कोचीन पोर्ट	31-03-2017	2141	1912.8

	बैकअप क्षेत्र के उन्नयन के		ट्रस ्ट			
	लिए केंद्रीय वित्तीय सहायता		***			
11	भारतीय खेल प्राधिकरण द्वारा एएसआई त्रिवेन्द्रम गोल्फ क्लब में गोल्फ कोर्स के उन्नयन के लिए परियोजना	केरल	एसएआई	31-03-2017	2464.99	1232.49
12	यादविंद्रा गार्डन, पिंजौर, हरियाणा में साउंड एंड लाइट शो।	हरियाणा	आईटीडीसी	16-10-2017	600	300
13	पुट्टापार्थी, आंध्र प्रदेश में साउंड एंड लाइट शो	आंध्र प्रदेश	आईटीडीसी	27-11-2017	708.67	354.34
14	इंदिरा डॉक, मुंबई में अंतर्राष्ट्रीय क्रूज टमनल का उन्नयन/आधुनिकीकरण।	महाराष्ट्र	मुंबई पोर्ट ट्रस्ट	29-12-2017	1250	1250
15	वाराणसी, उत्तर प्रदेश में तीन स्मारकों में प्रकाश व्यवस्था 1. दशाश्वमेध घाट से दरभंगा घाट (300 मीटर का विस्तार) 2. तुलसी मानस मंदिर 3. सारनाथ संग्रहालय	उत्तर प्रदेश	सीपीडब्ल्यूडी	21-12-2017	293.55	293.55
16	जेसीपी अटारी, वाघा बॉर्डर पर अवसंरचना विकास	पंजाब	बीएसएफ	12-06-2018	1312	1029.59
17	आप्रवासन सुविधा में सुधार और मोरमुगाओ में मौजूदा क्रूज बर्थ को गहरा करना	गोवा	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	24-08-2018	1316.4	658.2
18	कोचिन पोर्ट क्रूज टर्मिनल पर अवसंरचना का विकास।	केरल	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	12-12-2018	120.79	114.17
19	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट वॉकवे पर अतिरिक्त पर्यटन सुविधाओं का निर्माण	केरल	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	12-12-2018	466.47	466.47
20	विशाखापत्तनम पोर्ट के बाहरी बंदरगाह में चैनल बर्थ क्षेत्र में क्रूज-सह-तटीय कार्गो टर्मिनल का निर्माण	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तन म पोर्ट ट्रस्ट	14-12-2018	3850	2991
21	'जितयांवाला बाग स्मारक' का जीर्णोद्धार/नवीनीकरण और अमृतसर, पंजाब में जितयांवालाबाग राष्ट्रीय स्मारक में अतिरिक्त कार्य ।	पंजाब (जीएफआर)	एएसआई आईटीडीसी	08-03-2019 05-08-2019	2302	2250
22	(प्राना किला) दिल्ली में साउंड					

	एंड लाइट शो					
23	नए कोचीन पोर्ट ट्रस्ट टर्मिनल में अतिरिक्त अवसंरचना का विकास	केरल	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	13-12-2019	1029.7	888.62
24	राष्ट्रीय आधुनिक कला दीर्घा के भवन की प्रकाश व्यवस्था	दिल्ली	एनसीएसएम	19-12-2019	380	304
25	राष्ट्रीय संग्रहालय की चयनित सुविधाओं का विकास और नवीनीकरण	दिल्ली	एनसीएसएम	26-12-2019	4373	2186
26	राष्ट्रीय जल मार्ग संख्या 1 और 2 पर क्रूज़ नदी के चढ़ने/उतरने के 9 मुख्य बिंद्ओं पर जेट्टी का विकास	असम	आईडब्ल्यूए आई	28-04-2020	2803.05	700.76
27	आईटीडीसी द्वारा बेलताल झील, दमोह, मध्य प्रदेश में पर्यटन अवसंरचना।	मध्य प्रदेश	आईटीडीसी	29-09-2020	2315.30	1008.27
28	लेह, लद्दाख में साउन्ड एंड लाइट शो और पर्यटक सुविधा केंद्र, कारगिल, लद्दाख में वॉटर स्क्रीन प्रोजेक्शन मल्टीमीडिया शो	लेह और लद्दाख	आईटीडीसी	26-11-2020	2321.99	765.99
29	एनजीएमए भवन का 3डी विज्ञाल प्रोजेक्शन मैपिंग	दिल्ली	एनसीएसएम	31-03-2021	616.27	464.58
30	आइजोल में कन्वेंशन सेंटर और संबद्ध अवसंरचना का विकास।	मिजोरम	वैपकोस	31-03-2021	3994.75	3057.03
31	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट, गोवा में अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू क्रूज टर्मिनल तथा संबद्ध सुविधाओं का विकास	गोवा	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	10-09-2021	5000	4000
32	इंदिरा डॉक, मुंबई पोर्ट ट्रस्ट में अंतर्राष्ट्रीय क्रूज टर्मिनल का उन्नयन/आध्निकीकरण	महाराष्ट्र	मुंबई पोर्ट ट्रस्ट	20-12-2021	3750	3000
33	पूर्वी राज्य में 22 व्यू पॉइंट का विकास (i) नागालैंड (2 व्यू पॉइंट) - 5.77 करोड़ रु (ii) मेघालय (3 व्यू पॉइंट) - 6.26 करोड़ रु (iii) मिजोरम (9 व्यू पॉइंट) -		एनएचआई डीसीएल	11-10-2022	4444	3555.4

	12.78 करोड़ रु					
	(iv) अरुणाचल प्रदेश (4 ट्यू					
	पॉइंट) - 6.25 करोड़ रुपए।					
	(v) मणिप्र (3 व्यू पॉइंट) -					
	5.93 करोड़ रु					
	(vi) सिक्किम/पश्चिम बंगाल					
	(1 व्यू पॉइंट)- 3.70 करोड़ रु					
34	श्री तनोट परिसर, जैसलमेर	राजस्थान	बीएसएफ	05-07-2022	1767.66	883.83
	सेक्टर में सीमा पर्यटन का					
	विकास					
35	संजीवैया पार्क, हैदराबाद,	तेलंगाना	बी ई सी	31-10-2022	5000.04	4090
	तेलंगाना में वॉटर स्क्रीन और		आई एल			
	म्यूजिकल फाउंटेन के साथ					
	मल्टीमीडिया लेजर शो					
36	उस्मानिया कला	तेलंगाना	बी ई सी	22-12-2022	1179.93	943.47
	विश्वविद्यालय, हैदराबाद		आई एल			
	तेलंगाना में डिजिटल					
	मल्टीमीडिया प्रौद्योगिकी और					
	प्रकाश व्यवस्था की डिजाइन,					
	आपूर्ति, स्थापना, परीक्षण और					
	कमीशनिंग					
37	परियोजना 'राष्ट्रीय विज्ञान	दिल्ली	एनसीएसएम	27-03-2023	3180	18
	केंद्र का प्रमुख उन्नयन'	_	(000			
38	•	राजस्थान	आईटीडीसी	04-10-2023	925.67	92.57
	म्यूजिकल फाउंटेन और वॉटर					
	स्क्रीन मल्टीमीडिया आधारित					
20	प्रोजेक्शन शो की स्थापना	D - P	211 2 12 21 12	20 02 2024	4710 4	471
39	राष्ट्रपति भवन में लाइट एंड साउंड और मल्टीमीडिया शो	दिल्ली	आईटीडीसी	28-03-2024	4712.4	471
	का विकास					
40	बक्सर, बिहार में एक्वा स्क्रीन	बिहार	बी ई सी	10-06-2024	599.96	59.99
40	प्रोजेक्शन और साउंड शो के	ואפול	आई एल	10-00-2024	J33.30	J3.33
	साथ 3 डी मैपिंग और राम		JIIŞ KM			
	रेखा घाट, बिहार में डायनैमिक					
	प्रकाश व्यवस्था और मोटीफ					
	कुल (लाख)	<u> </u>	<u> </u>		78,861.10	51,416.04
	s ` '					,
